
www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 1 de 19 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
Edição Extra / Quinta-feira /02 de Janeiro de 2025.

 

Atos do Poder Executivo 
 

DECRETO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DECRETA A EXONERAÇÃO DE TODOS OS 
OCUPANTES DE CARGOS COMISSIONADOS, 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  E AGENTES DE 
CONTRATAÇÕES, NOMEADOS PELA GSTÃO 
ANTERIOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

CONSIDERANDO, o fato de estarmos 
iniciando uma Nova Gestão – 2025/2028; 

DECRETA: 
Art. 1º. Ficam exonerados os ocupantes de 

Cargos Comissionados, Comissão de Licitação e 
Agentes de Contratações, nomeados pela Gestão 
anterior, deste Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB. 
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 Art. 3º. Publique-se e Registre-se. 

São S. de Lagoa de Roça-PB, 02 /01/ 2025. 

 
DECRETO Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DECRETA A RETIRADA DAS 
GRATIFICAÇÕES DE TODOS OS SERVIDORES DO 
QUADRO EFETIVO DESTE MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

CONSIDERANDO, o fato de estarmos 
iniciando uma Nova Gestão – 2025/2028; 

DECRETA: 
Art. 1º. Ficam retiradas as gratificações de 

todos Servidores do Quadro Efetivo, deste Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB. 
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 Art. 3º. Publique-se e Registre-se. 

São S. de Lagoa de Roça-PB, 02 /01/2025. 

 

DECRETO Nº 03, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE ATUALIZAÇÃO DO 
VALOR DO SALÁRIO BASE DOS SERVIDORES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA E DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere por Lei; 

 
DECRETA: 

Art. 1º. Fica fixado em R$ 1.518,00 (um 
mil, quinhentos e dezoito reais) o valor do salário 
base mensal dos servidores da Prefeitura 
Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB., e do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais, ativos e inativos, para o Exercício 
Financeiro de 2025, ressalvados os cargos cujos 
vencimentos são fixados em lei específica. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
 Art. 3º. Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 06 
de janeiro de 2025. 

 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 2 de 19 

 

DECRETO Nº 04, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE 
OUTROS TIPOS DE SOM NO PERÍMETRO DA 
FESTA DE SÃO SEBASTIÃO E EM 
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, NO 
PERÍODO DE 11 A 20 DE JANEIRO DE 2025, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal,  

 
CONSIDERANDO preservar a ordem 

pública e garantir a segurança dos participantes e 
assegurar o foco nas celebrações culturais e 
religiosas da Festa de São Sebastião; 

 
CONSIDERANDO a importância da Festa 

de São Sebastião como patrimônio cultural e 
religioso do município; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de evitar 

interferências sonoras que prejudiquem o bom 
andamento das atividades programadas durante o 
evento; 

 
CONSIDERANDO AINDA o impacto 

positivo que a organização e o respeito ao 
ambiente sonoro causam na experiência dos 
participantes; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica terminantemente proibida a 

utilização de qualquer outro tipo de som no 
perímetro destinado à realização da Festa de São 
Sebastião e nos estabelecimentos comerciais, 
durante o período compreendido entre os dias 11 
a 20 de janeiro de 2025, que não sejam os 
autorizados pela organização oficial do evento. 

 
Art. 2º - Para os fins deste decreto, 

consideram-se “outros tipos de som” quaisquer 
emissões sonoras provenientes de: 

 
I - Veículos automotivos equipados com 

aparelhos de som; 
II - Caixas de som portáteis; 
III - Instrumentos musicais não 

autorizados; 
IV - Equipamentos eletrônicos que não 

estejam em conformidade com as atividades 

previamente estabelecidas pela organização da 
festa. 

 
Art. 3º - O descumprimento das 

disposições deste decreto sujeitará os infratores 
às seguintes penalidades: 

 
I - Advertência verbal, no caso de primeira 

infração; 
II - Apreensão do equipamento causador 

da infração; 
 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 Art. 3º. Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 10 
de janeiro de 2025. 

 
 
 

DECRETO N.º 05, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
 Acrescenta dispositivo ao Decreto n.º 11, 
de 04 de maio de 2023, que regulamenta a Lei n.º 
14.133, de 1.ª de abril de 2021, que dispõe sobre 
Licitações e Contratos Administrativos, no 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB. 

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA-PB, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e,  
 
 CONSIDERANDO a necessidade dos 
órgãos e entidades públicas realizarem aquisições 
e contratações e estas serem através de 
processos licitatórios, conforme determina o art. 
37, inc. XXI, da Constituição Federal; 
 
 CONSIDERANDO que a Lei n.º 
14.133/2021 regulamenta as aquisições da 
administração pública; 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 3 de 19 

 

 
 CONSIDERANDO o interesse da 
Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB, que necessita de estrutura para 
realização de procedimentos licitatórios; 
 CONSIDERANDO que a Câmara 
Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB 
possui número reduzido de servidores e inexiste 
pessoa capacitada para condução de 
procedimento licitatório; 
 
 CONSIDERANDO finalmente que a 
cooperação mútua entre órgãos do município 
contribui para eficiência da atuação estatal, bem 
como amparada pelos princípios que regem a 
administração pública inseridos na Constituição 
Federal; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1.º - Fica acrescido o § 1.º ao art. 44 do 
Decreto 11, de 04 de maio de 2023, passando a 
vigorar com a seguinte redação: 
 
 “Art. 44. (...) 

§ 1.º - A Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB poderá 
utilizar, excepcionalmente e com 
aquiescência do Chefe do Poder 
Executivo, os serviços da equipe de 
Licitação da Prefeitura Municipal do 
respectivo Município para realização de 
suas licitações, desde que não disponha 
de servidores suficientes e inexista pessoa 
capacitada, cabendo-lhe a homologação e 
adjudicação do objeto da licitação nos 
termos do art. 71, inc. IV da Lei 
14.133/2021 e não podendo, em qualquer 
hipótese, causar oneração ao Município.  

 
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
 
 

PORTARIA N° 01/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. SEVERO LUIS DO 

NASCIMENTO NETO, CPF. 028.377.614-51, para 
exercer o Cargo de SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO, lotado na Secretaria de 
Administração deste Município. Até ulterior 
deliberação. 

 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

PORTARIA N° 02/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 

 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. RAMALHO ALVES BEZERRA, 

CPF. 019.997.914-60, para exercer o Cargo de 
CHEFE DE GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito 

deste Município. Até ulterior deliberação. 

 

Publique-se e Registre-se. 

 

Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 4 de 19 

 

PORTARIA N° 03/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. ITALO RAFFAEL COURA 

DE ALCÂNTARA, CPF. 071.974.644-20, para 
exercer o Cargo de SECRETÁRIO DA SAUDE, 
lotado na Secretaria de Saúde deste Município. 
Até ulterior deliberação. 

 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
PORTARIA N° 04/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o Servidor Efetivo Sr. PAULO 
SÉRGIO DE VASCONCELOS, Assistente 
Administrativo, Mat. 456, CPF. 991.531.654-20, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
TESOUREIRO, lotado na Secretaria de Finanças 
e Controle deste Município, até ulterior 
deliberação. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 
 

PORTARIA N° 05/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR o Sr. DORIÉDSON DE FARIAS 
COURA, CPF. 024.399.074-05, para exercer o 
Cargo de SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, lotado 
na Secretaria de Educação deste Município. Até 
ulterior deliberação. 

  
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

 
PORTARIA N° 06/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR o Sr. ROBSON PEREIRA DE 
OLIVEIRA, CPF. 021.715.904-40, para exercer o 
Cargo de SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO, lotado na 
Secretaria de Agricultura, Abastecimento e 
Irrigação deste Município. Até ulterior deliberação. 

 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 5 de 19 

 

PORTARIA N° 07/2025. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR a Sra. GLORICLENIA SANTOS 
JORGE NASCIMENTO, CPF. 016.183.574-09, 
para exercer o Cargo de SECRETÁRIA DE 
FINANÇAS E CONTROLE, lotada na Secretaria 
de Finanças e Controle deste Município. Até 
ulterior deliberação. 

  
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

PORTARIA N° 08/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR a Sra. MARIA FRANCISCA DE 
FARIAS, CPF. 132.640.444-04, para exercer o 
Cargo de PRESIDENTE DO IPSM, lotada no 
Instituto de Previdência dos Servidores deste 
Município. Até ulterior deliberação. 

 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

 
 

PORTARIA N° 09/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o Servidor Efetivo 
ARICLENES SANTOS JORGE, CPF. 
062.483.214-77, Motorista B, Matrícula 0820, para 
exercer o Cargo de SECRETÁRIAO DE OBRAS 
E URBANISMO, lotado na Secretaria de Obras e 
Urbanismo deste Município. Até ulterior 
deliberação. 

  
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

PORTARIA N° 10/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR o Sr. ANTONIO DONATO DE 
MEDEIROS NETO, CPF. 012.571.204-92, para 
exercer o Cargo de COORDENADOR ESPECIAL 
DE CONTROLE INTERNO, deste Município. Até 
ulterior deliberação.  
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 6 de 19 

 

PORTARIA N° 11/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR a Sra. JERLAINE DE LIMA 
ARAUJO, CPF. 064.653.274-06, para exercer o 
Cargo de SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL, 
lotado na Secretaria de Ação Social deste 
Município. Até ulterior deliberação. 

  
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

 
 

PORTARIA N° 12/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR o Sr. HELLINTON DE SOUSA, 
CPF. 106.116.114-57, para exercer o Cargo de 
PROCURADOR JURÍDICO, lotado na 
Procuradoria Jurídica deste Município. Até ulterior 
deliberação. 

  
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 13/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR o Sr. GUSTAVO DE FARIAS 
PEDONI, CPF. 145.547.144-54, para exercer o 
Cargo de ASSESSOR TÉCNICO, lotado na 
Secretaria de Administração deste Município. Até 
ulterior deliberação. 

  
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

 
 

PORTARIA N° 14/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR a Servidora Efetiva Sra. 
HELENA MARIA DA COSTA SILVA, Fiscal de 
Tributos, Mat. 0254, CPF. 032.779.234-52, para 
exercer o Cargo em Comissão de TESOUREIRA 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS, lotado na Secretaria 
de Finanças e Controle deste Município, até 
ulterior deliberação. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 7 de 19 

 

PORTARIA Nº 15/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
 R E S O L V E: 

 
 NOMEAR a Sra. ISMENIA CORDEIRO 
ESPÍNOLA, CPF/MF. 076.222.274-39, para 
exercer o cargo em Comissão de ASSESSORA 
DE GABINETE, lotada na Secretaria de Finanças, 
deste Município, até ulterior deliberação. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 de janeiro de 
2025. 

 
 
 

PORTARIA N° 16/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR a Servidora Efetiva Sra. 
MARIA DE FÁTIMA MORENO ESPINOLA 
ROCINE, CPF. 009.988.794-01, para Agente de 
Contratação II, conforme a Lei Municipal nº 
618/2023, até ulterior deliberação. 

  
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

 
 

PORTARIA N° 17/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o Servidor Efetivo Sr. ARLAN 
RAMOS LUCAS, CPF. 023.687.174-98, para 
Agente de Contratação I, conforme a Lei Municipal 
nº 618/2023, até ulterior deliberação. 

 
 Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 
 

PORTARIA Nº 18/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DE LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e estribado no Art. 72, VI da 
Lei Orgânica do Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar n.º 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 
CONSIDERANDO AINDA A LEI MUNICIPAL Nº 618, 
de 21 de março de 2023, QUE CRIA OS CARGOS DE 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO I E II, PARA ATENDER 
AS EXIGÊNCIAS DA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL 
DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. 

 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR os Servidores ARLAN RAMOS 
LUCAS, CPF. 023.687.174-98, AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO I e MARIA DE FÁTIMA MORENO 
ESPINOLA ROCINE, CPF. 009.988.794-01, AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO II, até ulterior deliberação. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 de janeiro de 2025. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 8 de 19 

 

PORTARIA Nº 19/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DE LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e estribado no Art. 72, VI da Lei 
Orgânica do Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar n.º 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 
 R E S O L V E: 
 

NOMEAR a nova COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO composta pelos seguintes Membros: 
MARIA DE FÁTIMA MORENO ESPINOLA ROCINE, 
CPF. 009.988.794-01, ISMENIA CORDEIRO 
ESPINOLA, CPF. 076.222.274-39, GUSTAVO DE 
FARIAS PEDONI, CPF. 145.547.144-54, para sob a 
presidência de Maria de Fátima Moreno Espinola 
Rocine, comporem a referida Comissão, tudo para 
cumprirem as determinações atinentes às Licitações, 
definidas na Lei nº 14.133 DE 1º de abril de 2021, até 
ulterior. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
 

PORTARIA N° 20/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a Servidora Efetiva ALCIONE 

OLIVEIRA DA COSTA, Auxiliar de Odontólogo, 
matrícula 212, CPF 052.261.144-35, RG 2.472.193-
SSP-PB., lotada na Secretaria de Saúde deste 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 
para ficar à disposição do Tribunal Regional do Trabalho 
da 13a Região, para exercer a Função Comissionada de 
Assistente II – Apoio à Manutenção dos Sistemas 
Eletrônicos do Fórum – FC-02, na Coordenadoria de 
Saúde/Diretoria-Geral da Secretaria, para o exercício 
de 2025. 

Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 02 de janeiro de 2025. 

 

PORTARIA N° 21/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR o Sr. MAX ALEXANDRE 
QUARESMA DE ARAUJO, CPF. 065.951.474-59, 
para exercer o Cargo de SECRETÁRIO DE 
ESPORTES E CULTURA, lotado na Secretaria de 
Esportes e Cultura deste Município. Até ulterior 
deliberação. 

  
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 06 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 22/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas  atribuições legais;  
 

RESOLVE 
 

Designar JOSILENE BEZERRA DOS 
SANTOS, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
CPF. 893.205.304-91, Matrícula 0684, lotada na 
Secretaria de Administração, para exercer o cargo 
de Diretora do Departamento de Recursos 
Humanos, até ulterior deliberação. 
 

Publique-se e Registre-se, 
 

Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 06 de janeiro de 2025. 

 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 9 de 19 

 

Ofício n.º 01/2025, São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 02 de janeiro de 2025. 
 
Ao Banco do Brasil S.A. 
Agência 1618-7 Escritório Setor Público Paraíba 
  
Senhor Gerente, 
 
Ref.: Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB. Delegação de Poderes para 
movimentação bancária. 
 
Com nossos cumprimentos, solicitamos que os 
representantes abaixo nominados sejam 
autorizados a realizar movimentação das contas 
deste ente público, com os poderes abaixo 
relacionados, de acordo com os atos delegatórios 
expedidos e publicados pelo órgão competente. 
 
Órgão de representação: 
CNPJ Razão Social 

08.742.439/0001-00 Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB. 

 
Outorgados com no mínimo DUAS assinaturas 
em conjunto: 
 
01. Nome CPF 

 PEDRO JUNIOR 
QUARESMA DE ARAUJO 

035.215.094-78 

 Cargo Assinatura 
obrigatória 

 PREFEITO Sim  
 
02. Nome CPF 

 PAULO SÉRGIO DE 
VASCONCELOS 

991.531.654-20 

 Cargo Assinatura 
obrigatória 

 TESOUREIRO Sim  
 
Poderes delegados: 
 
• Emitir cheques; 
• Abrir contas de depósito; 
• Autorizar cobrança; 
• Utilizar o crédito aberto na forma e condições; 
• Receber, passar recibo e dar quitação; 

• Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
• Requisitar talonários de cheques; 
• Autorizar debito em conta relativo a 

operações; 
• Retirar cheques devolvidos; 
• Endossar cheque; 
• Requisitar cartão eletrônico; 
• Movimentar conta-corrente com cartão 

eletrônico; 
• Sustar ou contraordenar cheques; 
• Cancelar cheques; 
• Baixar cheques; 
• Efetuar resgates e aplicações financeiras; 
• Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
• Efetuar saques em conta-corrente; 
• Efetuar saques em poupança; 
• Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 
• Efetuar transferências por meio eletrônico; 
• Consultar contas e aplicações de programas 

de repasse de recursos federais; 
• Liberar arquivos de pagamentos no 

Gerenciador Financeiro, Autoatendimento 
Setor Público e BB Digital; 

• Solicitar saldos e extratos de investimentos; 
• Solicitar saldos e extratos de operações de 

crédito; 
• Emitir comprovantes; 
• Encerrar contas de depósito; 
• Consultar obrigações do débito direto 

autorizado; 
• Cartão transporte - Autorizar débito ou 

transferência por meio eletrônico; 
• Atualizar faturamento pelo Gerenciador 

Financeiro, Autoatendimento Setor Público e 
BB Digital; 

• Assinar Contrato de Abertura de Crédito; 
• Assinar Instrumento de Convênio e Contratos 

de Prestação de Serviços. 
 
Seguem anexas cópias do Termo de Posse e/ou 
Atos de Nomeação dos outorgados, 
acompanhados das devidas publicações. 
 
Total de anexos: 000. 
Atenciosamente, 

 
PAULO SÉRGIO DE VASCONCELOS 

TESOUREIRO 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 10 de 19 

 

Ofício n.º 02/2025, São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 02 de janeiro de 2025. 
 
Ao Banco do Brasil S.A. 
Agência 1618-7 Escritório Setor Público Paraíba 
  
Senhor Gerente, 
 
Ref.: Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB. Delegação de Poderes para 
movimentação bancária. 
 
Com nossos cumprimentos, solicitamos que os 
representantes abaixo nominados sejam 
autorizados a realizar movimentação das contas 
deste ente público, com os poderes abaixo 
relacionados, de acordo com os atos delegatórios 
expedidos e publicados pelo órgão competente. 
 
Órgão de representação: 
CNPJ Razão Social 

30.731.573/0001-56 Secretaria Municipal de 
Educação – São Sebastião 
de Lagoa de Roça-PB.  

 
Outorgados com no mínimo DUAS assinaturas 
em conjunto: 

01. Nome CPF 

 PEDRO JUNIOR QUARESMA DE 
ARAUJO 

035.215.094-78 

 Cargo Assinatura obrigatória 

 PREFEITO Não 
 

02. Nome CPF 

 DORIÉDSON DE FARIAS 
COURA 

024.399.074-05 

 Cargo Assinatura obrigatória 

 SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO Sim  
 

03. Nome CPF 

 PAULO SÉRGIO DE 
VASCONCELOS 

991.531.654-20 

 Cargo Assinatura obrigatória 

 TESOUREIRO Sim  

 
Poderes delegados: 
• Emitir cheques; 
• Abrir contas de depósito; 
• Autorizar cobrança; 
• Utilizar o crédito aberto na forma e condições; 

• Receber, passar recibo e dar quitação; 
• Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
• Requisitar talonários de cheques; 
• Autorizar debito em conta relativo a operações; 
• Retirar cheques devolvidos; 
• Endossar cheque; 
• Requisitar cartão eletrônico; 
• Movimentar conta-corrente com cartão 

eletrônico; 
• Sustar ou contraordenar cheques; 
• Cancelar cheques; 
• Baixar cheques; 
• Efetuar resgates e aplicações financeiras; 
• Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
• Efetuar saques em conta-corrente; 
• Efetuar saques em poupança; 
• Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 
• Efetuar transferências por meio eletrônico; 
• Consultar contas e aplicações de programas de 

repasse de recursos federais; 
• Liberar arquivos de pagamentos no 

Gerenciador Financeiro, Autoatendimento Setor 
Público e BB Digital; 

• Solicitar saldos e extratos de investimentos; 
• Solicitar saldos e extratos de operações de 

crédito; 
• Emitir comprovantes; 
• Encerrar contas de depósito; 
• Consultar obrigações do débito direto 

autorizado; 
• Cartão transporte - Autorizar débito ou 

transferência por meio eletrônico; 
• Atualizar faturamento pelo Gerenciador 

Financeiro, Autoatendimento Setor Público e 
BB Digital; 

• Assinar Contrato de Abertura de Crédito; 
• Assinar Instrumento de Convênio e Contratos 

de Prestação de Serviços. 
 
Seguem anexas cópias do Termo de Posse e/ou 
Atos de Nomeação dos outorgados, 
acompanhados das devidas publicações. 
 
Total de anexos: 000. 
 
Atenciosamente, 

 
DORIEDSON DE FARIAS COURA 
SEC. MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 11 de 19 

 

Ofício n.º 03/2025, São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 02 de janeiro de 2025. 
 
Ao Banco do Brasil S.A. 
Agência 1618-7 Escritório Setor Público Paraíba 
 
Senhor Gerente, 
 
Ref.: Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB. Delegação de Poderes para 
movimentação bancária. 
 
Com nossos cumprimentos, solicitamos que os 
representantes abaixo nominados sejam 
autorizados a realizar movimentação das contas 
deste ente público, com os poderes abaixo 
relacionados, de acordo com os atos delegatórios 
expedidos e publicados pelo órgão competente. 
 
Órgão de representação: 
CNPJ Razão Social 

11.143.891/0001-51 Fundo Municipal de Saúde - 
São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB. 

 
Outorgados com no mínimo DUAS assinaturas 
em conjunto: 
01. Nome CPF 

 PEDRO JUNIOR 
QUARESMA DE ARAUJO 

035.215.094-78 

 Cargo Assinatura 
obrigatória 

 PREFEITO Sim 
 
02. Nome CPF 

 ITALO RAFFAEL COURA DE 
ALCANTARA 

071.974.644-20 

 Cargo Assinatura 
obrigatória 

 SECRETÁRIO DA SAÚDE Sim 
 
Poderes delegados: 
• Emitir cheques; 
• Abrir contas de depósito; 
• Autorizar cobrança; 
• Utilizar o crédito aberto na forma e condições; 
• Receber, passar recibo e dar quitação; 
• Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
• Requisitar talonários de cheques; 

• Autorizar debito em conta relativo a operações; 
• Retirar cheques devolvidos; 
• Endossar cheque; 
• Requisitar cartão eletrônico; 
• Movimentar conta-corrente com cartão 

eletrônico; 
• Sustar ou contraordenar cheques; 
• Cancelar cheques; 
• Baixar cheques; 
• Efetuar resgates e aplicações financeiras; 
• Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
• Efetuar saques em conta-corrente; 
• Efetuar saques em poupança; 
• Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 
• Efetuar transferências por meio eletrônico; 
• Consultar contas e aplicações de programas de 

repasse de recursos federais; 
• Liberar arquivos de pagamentos no 

Gerenciador Financeiro, Autoatendimento Setor 
Público e BB Digital; 

• Solicitar saldos e extratos de investimentos; 
• Solicitar saldos e extratos de operações de 

crédito; 
• Emitir comprovantes; 
• Encerrar contas de depósito; 
• Consultar obrigações do débito direto 

autorizado; 
• Cartão transporte - Autorizar débito ou 

transferência por meio eletrônico; 
• Atualizar faturamento pelo Gerenciador 

Financeiro, Autoatendimento Setor Público e 
BB Digital; 

• Assinar Contrato de Abertura de Crédito; 
• Assinar Instrumento de Convênio e Contratos 

de Prestação de Serviços. 
 
Seguem anexas cópias do Termo de Posse e/ou 
Atos de Nomeação dos outorgados, 
acompanhados das devidas publicações. 
 
Total de anexos: 000. 
 
Atenciosamente, 

 
 

ITALO RAFFAEL COURA DE ALCANTARA 
SEC. MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 12 de 19 

 

Ofício n.º 04/2025, São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 02 de janeiro de 2025. 
 
Ao Banco do Brasil S.A. 
Agência 1618-7 Escritório Setor Público Paraíba 
  
Senhor Gerente, 
 
Ref.: Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB. Delegação de Poderes para 
movimentação bancária. 
 
Com nossos cumprimentos, solicitamos que os 
representantes abaixo nominados sejam 
autorizados a realizar movimentação das contas 
deste ente público, com os poderes abaixo 
relacionados, de acordo com os atos delegatórios 
expedidos e publicados pelo órgão competente. 
 
Órgão de representação: 
CNPJ Razão Social 

13.107.318/0001-18 Fundo Municipal de Assistência 
Social – São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB. 

 
Outorgados com no mínimo DUAS assinaturas 
em conjunto: 

01. Nome CPF 

 PEDRO JUNIOR QUARESMA DE 
ARAUJO 

035.215.094-78 

 Cargo Assinatura 
obrigatória 

 PREFEITO Não 
 

02. Nome CPF 

 JERLAINE DE LIMA ARAUJO 064.653.274-06 

 Cargo Assinatura 
obrigatória 

 SECRETÁRIO DE AÇÃO SOCIAL Sim  
 

03. Nome CPF 

 PAULO SÉRGIO DE 
VASCONCELOS 

991.531.654-20 

 Cargo Assinatura 
obrigatória 

 TESOUREIRO Sim  

 
Poderes delegados: 
• Emitir cheques; 
• Abrir contas de depósito; 
• Autorizar cobrança; 

• Utilizar o crédito aberto na forma e condições; 
• Receber, passar recibo e dar quitação; 
• Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
• Requisitar talonários de cheques; 
• Autorizar debito em conta relativo a operações; 
• Retirar cheques devolvidos; 
• Endossar cheque; 
• Requisitar cartão eletrônico; 
• Movimentar conta-corrente com cartão 

eletrônico; 
• Sustar ou contraordenar cheques; 
• Cancelar cheques; 
• Baixar cheques; 
• Efetuar resgates e aplicações financeiras; 
• Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
• Efetuar saques em conta-corrente; 
• Efetuar saques em poupança; 
• Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 
• Efetuar transferências por meio eletrônico; 
• Consultar contas e aplicações de programas de 

repasse de recursos federais; 
• Liberar arquivos de pagamentos no 

Gerenciador Financeiro, Autoatendimento Setor 
Público e BB Digital; 

• Solicitar saldos e extratos de investimentos; 
• Solicitar saldos e extratos de operações de 

crédito; 
• Emitir comprovantes; 
• Encerrar contas de depósito; 
• Consultar obrigações do débito direto 

autorizado; 
• Cartão transporte - Autorizar débito ou 

transferência por meio eletrônico; 
• Atualizar faturamento pelo Gerenciador 

Financeiro, Autoatendimento Setor Público e 
BB Digital; 

• Assinar Contrato de Abertura de Crédito; 
• Assinar Instrumento de Convênio e Contratos 

de Prestação de Serviços. 
 
Seguem anexas cópias do Termo de Posse e/ou 
Atos de Nomeação dos outorgados, 
acompanhados das devidas publicações. 
 
Total de anexos: 000. 
Atenciosamente, 

 
JERLAINE DE LIMA ARAÚJO 

SEC. MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 13 de 19 

 

Ofício n.º 05/2025, São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., 02 de janeiro de 2025 
 
Ao Banco do Brasil S.A. 
Agência 1618-7 Escritório Setor Público Paraíba 
  
Senhor Gerente, 
 
Ref.: Município de São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB. Delegação de Poderes para movimentação 
bancária. 
 
Com nossos cumprimentos, solicitamos que os 
representantes abaixo nominados sejam autorizados 
a realizar movimentação das contas deste ente 
público, com os poderes abaixo relacionados, de 
acordo com os atos delegatórios expedidos e 
publicados pelo órgão competente. 
 
Órgão de representação: 
 

CNPJ Razão Social 

41.210.170/0001-88 Instituto de Previdência 
dos Servidores 
Municipais - IPSM 

 
Outorgados com no mínimo DUAS assinaturas 
em conjunto: 
 

01. Nome CPF 

 PEDRO JUNIOR QUARESMA 
DE ARAUJO 

035.215.094-78 

 Cargo Assinatura 
obrigatória 

 PREFEITO Não 
 

02. Nome CPF 

 MARIA FRANCISCA DE 
FARIAS 

132.640.444-04 

 Cargo Assinatura 
obrigatória 

 PRESIDENTE DO IPSM Sim  
 

3. Nome CPF 

 HELENA MARIA DA COSTA 
SILVA 

032.779.234-52 

 Cargo Assinatura 
obrigatória 

 TESOUREIRA DO IPSM Sim  
 

Poderes delegados: 
 
• Emitir cheques; 
• Abrir contas de depósito; 
• Autorizar cobrança; 
• Utilizar o crédito aberto na forma e condições; 
• Receber, passar recibo e dar quitação; 
• Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
• Requisitar talonários de cheques; 
• Autorizar debito em conta relativo a operações; 
• Retirar cheques devolvidos; 
• Endossar cheque; 
• Requisitar cartão eletrônico; 
• Movimentar conta-corrente com cartão eletrônico; 
• Sustar ou contraordenar cheques; 
• Cancelar cheques; 
• Baixar cheques; 
• Efetuar resgates e aplicações financeiras; 
• Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
• Efetuar saques em conta-corrente; 
• Efetuar saques em poupança; 
• Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 
• Efetuar transferências por meio eletrônico; 
• Consultar contas e aplicações de programas de 

repasse de recursos federais; 
• Liberar arquivos de pagamentos no Gerenciador 

Financeiro, Autoatendimento Setor Público e BB 
Digital; 

• Solicitar saldos e extratos de investimentos; 
• Solicitar saldos e extratos de operações de crédito; 
• Emitir comprovantes; 
• Encerrar contas de depósito; 
• Consultar obrigações do débito direto autorizado; 
• Cartão transporte - Autorizar débito ou transferência 

por meio eletrônico; 
• Atualizar faturamento pelo Gerenciador Financeiro, 

Autoatendimento Setor Público e BB Digital; 
• Assinar Contrato de Abertura de Crédito; 
• Assinar Instrumento de Convênio e Contratos de 

Prestação de Serviços. 
 
Seguem anexas cópias do Termo de Posse e/ou Atos 
de Nomeação dos outorgados, acompanhados das 
devidas publicações. 
 
Total de anexos: 000. 
 
Atenciosamente, 

 
MARIA FRANCISCA DE FARIAS 

PRESIDENTE DO IPSM 
 

HELENA MARIA DA COSTA SILVA 
TESOUREIRA DO IPSM 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 14 de 19 

 

ATA DE POSSE DO PREFEITO 
 
Ata da Sessão Solene destinada ao 

Compromisso e Posse do Prefeito Pedro Junior 
Quaresma de Araujo e do Vice-prefeito Carlos 
Antonio da Costa de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB, eleitos no pleito de 06 de outubro de 
2024, realizada no prédio do Ginásio Poliesportivo 
Marcelo Carvalho de Souza, nesta cidade, em 01 
de janeiro de 2025, com início às 19:24 horas. 
 Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e cinco reuniu-se solenemente 
a Câmara Municipal desta cidade, onde estiveram 
presentes os Vereadores: Fabio Santos  Almeida-
Presidente, Rosinaldo Cardoso de Bruce-Vice-
presidente, Paula da Costa Silva-1º Secretário, 
José Venâncio-2º Secretário, Gerlânia Ferreira 
Simplício, Erivânia Pereira dos Santos Xavier, 
Fabiana Santos Almeida ,  Vanessa Silva de 
Andrade Felix e Vitoria Kelle dos Santos Alves. 
Presentes ainda os senhores: Pedro Junior 
Quaresma de Araujo-Prefeito eleito, Carlos 
Antonio da Costa-Vice-prefeito eleito, Severo Luiz 
do Nascimento Neto-Ex-prefeito, dentre outras 
autoridades e cidadãos lagoarrocenses. O Sr. 
Presidente “EM NOME DE DEUS” deu por aberta  
a presente sessão, fazendo a leitura do seguinte 
versículo bíblico: “O Senhor é o meu pastor, nada 
me faltará” (Salmo 23:1), e logo após tratou de 
compor a Mesa. Em seguida o Sr. Presidente 
formou uma comissão composta por três 
vereadores, com a finalidade de introduzir no 
recinto o prefeito e o vice-prefeito eleitos. Ao 
entrarem no recinto, o prefeito e o vice-prefeito 
eleito foram recebidos com uma salva de palmas e 
convidados a fazerem parte da Mesa. Composta a 
Mesa, o Sr. Presidente comunicou que a presente 
sessão destinava-se ao Compromisso e Posse do 
Prefeito Pedro Junior Quaresma de Araujo e do 
Vice-prefeito Carlos Antonio da Costa, do Partido 
da Social Democracia Brasileira-PSDB, eleitos 
com 3.998 votos,no pleito de 06 de outubro de 
2024, para a gestão 2025 à 2028. Após o 
comunicado supra citado, o Sr. Presidente 
convidou os presentes a ficarem de pé, para 
ouvirem a execução do Hino Municipal. 
Prosseguindo os trabalhos, o Sr. Presidente 
solicitou o diploma, declaração de bens e cópias 
dos documentos pessoais dos senhores Pedro 
Junior Quaresma de Araujo e Carlos Antonio da 
Costa. Recebidos os documentos acima citados, o 
Sr. Presidente determinou que os mesmos fossem 
arquivados nos anais da Casa. Sequenciando os 
trabalhos o Sr. Presidente convidou os senhores: 
Pedro Junior Quaresma de Araujo e Carlos 

Antonio da Costa a ficarem de pé, em frente a 
Mesa Diretora, com a mão direita erguida, para 
prestarem o seguinte compromisso, repetindo a 
cada frase dita: “PROMETO MANTER, 
DEFENDER E CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO E 
AS LEIS DA REPUBLICA FEDERATIVA DO 
BRASIL, DO ESTADO DA PARAÍBA E DO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA, DESEMPENHANDO AS ATRIBUIÇÕES 
DO MEU CARGO COM O PROPOSITO DE 
PROMOVER O BEM COMUM E HONRAR AS 
TRADIÇÕES DE LEALDADE, BRAVURA E 
PATRIOTISMO DO POVO DE SÃO SEBASTIÃO 
DE LAGOA DE ROÇA”. Prestado o compromisso 
acima redigido, o Sr. Presidente declarou 
empossados, na forma da Lei, o Prefeito Pedro 
Junior Quaresma de Araujo e o Vice-prefeito 
Carlos Antonio da Costa, mediante leitura e 
assinatura do Termo de Posse. Dando 
continuidade aos trabalhos, o Sr. Presidente 
facultou o uso da tribuna, tendo se manifestado a 
respeito as pessoas inscritas no Livro de 
Oradores. Nos pronunciamentos, os oradores 
parabenizaram o Prefeito e o Vice-prefeito recém 
empossados e estes agradeceram pelos votos 
recebidos e reafirmaram o compromisso de 
trabalhar em prol do desenvolvimento deste 
município e do bem estar dos cidadãos 
Lagoarrocenses. Encerrado o uso da tribuna, o Sr. 
Presidente determinou a lavratura da presente 
Ata, que foi lida , aprovada e assinada, encerrando 
em seguida os trabalhos às 20:45 horas. 
 
- Fabio Santos Almeida-Presidente;  

- Rosinaldo Cardoso de Bruce-Vice-presidente 

- Paula da Costa Silva-1º Secretário; 

- José Venâncio-2º Secretário; 

- Vanessa Silva de Andrade Felix-Vereadora; 

- Fabiana Santos Almeida-Vereadora; 

- Erivânia Pereira dos Santos Xavier-Vereadora; 

- Vitoria Kelle dos Santos Alves-Vereadora; 

- Gerlânia Ferreira Simplício-Vereadora; 

- Pedro Junior Q. de Araújo-Prefeito Municipal 

- Severo Luis do Nascimento Neto-Ex-prefeito 

- Carlos Antonio da Costa-Vice-Prefeito Municipal 

- Roselito Bezerra Porto-Diretor-Secretário 

 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 15 de 19 

 

TERMO DE POSSE DO PREFEITO 
 
Termo de Posse do Prefeito Pedro Junior 

Quaresma de Araújo e do Vice-prefeito Carlos 
Antonio da Costa do Município de São Sebastião 
de Lagoa de Roça-PB, realizada no prédio do 
Ginásio Poliesportivo Marcelo Carvalho de Souza, 
nesta cidade, em 01 de janeiro de 2025. 
 Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e cinco, no prédio do Ginásio 
Poliesportivo Marcelo Carvalho de Souza, nesta 
cidade, na presença dos Vereadores: Fabio 
Santos Almeida-Presidente, Rosinaldo Cardoso de 
Bruce-Vice-presidente, Paula da Costa Silva-1º 
Secretário, José Venâncio-2º Secretário, Erivânia 
Pereira dos Santos Xavier, Fabiana Santos 
Almeida , Gerlânia Ferreira Simplício,   Vanessa 
Silva de Andrade Felix e Vitoria Kelle dos Santos 
Alves e demais autoridades, foram empossados 
pelo Presidente da Câmara Municipal desta 
cidade, Ver. Fabio Santos Almeida, o Sr. Prefeito 
Pedro Junior Quaresma de Araújo (CPF 
035.215.094-78) e o Sr. Vice-prefeito Carlos 
Antonio da Costa (CPF 451.135.304-25), eleitos 
no pleito de 06 de outubro de 2024, para a gestão 
de  2025 à 2028. Logo após a Posse, o Sr. 
Prefeito e o Sr. Vice-prefeito receberam os 
aplausos dos presentes e usaram a palavra para 
agradecer pela eleição e reafirmar o compromisso 
de trabalhar em prol do desenvolvimento do 
município  e do bem estar dos cidadãos 
lagoarrocenses. Ao Término dos trabalhos, o Sr. 
Presidente solicitou a leitura e assinatura do 
presente Termo de Posse, encerrando os 
trabalhos às 20:45 horas. 
 
- Fabio Santos Almeida-Presidente;  
- Rosinaldo Cardoso de Bruce-Vice-presidente 
- Paula da Costa Silva-1º Secretário; 
- José Venâncio-2º Secretário; 
- Vanessa Silva de Andrade Felix-Vereadora; 
- Fabiana Santos Almeida-Vereadora; 
- Erivânia Pereira dos Santos Xavier-Vereadora; 
- Vitoria Kelle dos Santos Alves-Vereadora; 
- Gerlânia Ferreira Simplício-Vereadora; 
- Pedro Junior Q. de Araújo-Prefeito Municipal 
- Severo Luis do Nascimento Neto-Ex-prefeito 
- Carlos Antonio da Costa-Vice-Prefeito Municipal 
- Roselito Bezerra Porto-Diretor-Secretário 
 
 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

PORTARIA Nº 01/2025. 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 RESOLVE: 
 
 Exonerar a Servidora THALIA 
ALESSANDRA DOS SANTOS SILVA, RG. 
3.856.596-SSP-PB, CPF nº 106.044.474-77, do 
cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, 
código OAS.4, lotado nesta Câmara Municipal. 
 
 Cumpra-se. 
 
 Câmara Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB.,02 de janeiro de 2025. 
 

Fabio Santos Almeida 
Presidente 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 02/2025. 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 RESOLVE: 
 
 Exonerar a Servidora TAINÁ DOS 
SANTOS SILVA, RG. 5.021.079-SESDS-PB, CPF 
nº 145.921.924-43 do cargo em Comissão de 
Assessora Adjunta, código ASA, lotado nesta 
Câmara Municipal. 
  
 Cumpra-se. 
 
 Câmara Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB.,02 de janeiro de 2025. 
 

Fabio Santos Almeida 
Presidente 

 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 16 de 19 

 

 
 

PORTARIA Nº 03/2025. 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear ROSELITO BEZERRA PORTO, 
RG. 1.201.850-SSP-PB, CPF nº 584.911.984-15, 
para exercer os cargos em comissão de Diretor 
Secretário, código OAS.1, e Tesoureiro, código 
FGU, lotado na Câmara Municipal desta cidade, 
de acordo com o Artigo 10, Incisos I e II, 
combinado com os artigos 12 e 19 da Lei 
Complementar nº 03/93 de 18 de março de 1993. 
 
 Cumpra-se. 
 
 Câmara Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB.,02 de janeiro de 2025. 

 
Fabio Santos Almeida 

Presidente 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 04/2025. 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
  

RESOLVE: 
  

Nomear NELMA MARIA BEZERRA, RG. 
2.468.516-SSP-PB, CPF nº 033.294.144-21, para 
exercer o cargo em comissão de Assessora 
Adjunta, código ASA, lotado na Câmara Municipal 
desta cidade, de acordo com o Artigo 18, Inciso III 
da Lei Complementar nº 03/93 de 18 de março de 
1993. 
  

Cumpra-se. 
  

Câmara Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB.,02 de janeiro de 2025. 
 
 

Fabio Santos Almeida 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 05/2025. 

  
O Presidente da Câmara Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
  
 RESOLVE: 
  

Nomear PRISCILA DOS SANTOS 
CARVALHO ROCHA, RG. 3.805.745-SSP-PB-2ª 
VIA, CPF nº 107.635.834-99, para exercer o cargo 
em comissão de Assessora Adjunta, código 
ASA, lotado na Câmara Municipal desta cidade, de 
acordo com o Artigo 18, Inciso III da Lei 
Complementar nº 03/93 de 18 de março de 1993. 
  

Cumpra-se. 
  
 Câmara Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB.,02 de janeiro de 2025. 

 
Fabio Santos Almeida 

Presidente 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 06/2025. 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear DANIELA MARIA DAS MERCÊS 
VICTOR, RG. 3.128.984-2ª VIA, CPF nº 
067.790.034-17, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código OAS.4, 
lotado na Câmara Municipal desta cidade, de 
acordo com o Artigo 18, Inciso III da Lei 
Complementar nº 03/93 de 18 de março de 1993. 
 
 Cumpra-se. 
 
 Câmara Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB.,02 de janeiro de 2025. 

 
Fabio Santos Almeida 

Presidente 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 17 de 19 

 

Ata da Sessão Solene de Instalação da 17ª 
Legislatura da Câmara Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, destinada ao Compromisso e Posse 
dos Vereadores eleitos no pleito de 06 de outubro de 
2024, realizada no prédio do Ginásio Poliesportivo 
Marcelo Carvalho de Souza, nesta cidade, em 01 de 
janeiro de 2025, com início às 16:11  horas. 

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de 
dois mil e vinte e cinco, reuniu-se solenemente a 
Câmara Municipal desta cidade, onde estiveram 
presentes os vereadores eleitos no pleito de 06 de 
outubro de  2024, cujos nomes, com respectivas 
votações e siglas partidárias, seguem abaixo: Vitoria 
Kelle dos Santos Alves (CPF: 146.528.314-55) – 615 
votos – PSD; Rosinaldo Cardoso de Bruce (CPF: 
027.245.234-31) – 397 votos – PSDB; Fabio Santos 
Almeida (CPF: 000.941.504-19) – 392 votos – União; 
José Venâncio (CPF: 696.088.907-30) -  385 votos – 
PSDB; Gerlânia Ferreira Simplício (CPF: 039.807.684-
73) – 357 votos – União; Paula da Costa Silva (CPF: 
050.692.744-06)  – 339 votos – União; Fabiana Santos 
Almeida (CPF: 028.309.434-65) – 337 votos – PSD; 
Vanessa Silva de Andrade Felix (CPF: 091.922.934-41) 
– 313 votos – PP; e Erivânia Pereira dos Santos Xavier 
(CPF: 039.615.334-82) – 275 votos – PP. Presentes 
ainda os senhores(as): Pedro Junior Quaresma de 
Araújo-Prefeito eleito, Carlos Antonio da costa-Vice-
prefeito eleito, Severo Luiz do Nascimento Neto-ex-
Prefeito, dentre outras autoridades e  cidadãos 
lagoarrocenses. Observando as determinações 
expressas no artigo 5º do Regimento Interno da Casa e 
no Artigo 25, § 1º da Lei Orgânica Municipal,  assumiu a 
direção dos trabalhos a  vereadora mais votada, Sra. 
Vitoria Kelle dos Santos Alves, que “ EM NOME DE 
DEUS” deu por aberta a presente  Sessão, fazendo a 
leitura do seguinte versículo bíblico: “Tudo o que 
fizerem, façam de todo o coração, como para o 
Senhor, e não para os homens” Colossenses 3:23 e, 
logo após, tratou de compor a Mesa, convidando os 
vereadores eleitos: Fabiana Santos, Vanessa Silva e 
Erivânia Pereira, para ocuparem interinamente as 
funções de Vice-presidente, 1º e 2º Secretários, 
respectivamente. Ainda com a palavra o Sra. Presidente 
convidou os demais vereadores eleitos e  as 
autoridades presentes para também fazerem parte da 
Mesa. Dando continuidade aos trabalhos, a  Sra. 
Presidente informou que a presente sessão destinava-
se ao compromisso e posse dos vereadores eleitos  no 
pleito de 06 de outubro de 2024, para a legislatura 2025 
à 2028. Após o comunicado acima citado, a Sra. 
Presidente convidou os presentes a ficarem de pé para 
execução do Hino Nacional. Em seguida a Sra. 
Presidente recolheu os diplomas, declarações de bens e 
cópias dos documentos pessoais dos vereadores eleitos 
(que ficarão arquivadas nos anais da casa) e organizou 
a relação nominal dos mesmos, em ordem alfabética. 
Prosseguindo os trabalhos, a Sra. Presidente proclamou 
o nome dos edis eleitos e diplomados, conforme relação 
adiante: Erivânia Pereira dos Santos Xavier, Fabiana 
Santos Almeida , Fabio Santos Almeida, Gerlânia 

Ferreira Simplício, José Venâncio, Paula da Costa Silva, 
Rosinaldo Cardoso de Bruce,  Vanessa Silva de 
Andrade Felix e Vitoria Kelle dos Santos Alves. 
Sequenciando os trabalhos, a Sra. Presidente convidou 
os edis acima citados a ficarem de pé, em frente a Mesa 
Diretora, com a mão direita erguida, para prestarem o 
seguinte Compromisso, repetindo a cada frase dita: 
“PROMETO MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A 
CONSTITUIÇÃO E AS LEIS DA REPUBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL, DO ESTADO DA PARAÍBA 
E DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA, DESEMPENHANDO AS ATRIBUIÇÕES DO 
MEU CARGO COM O PROPOSITO DE PROMOVER O 
BEM COMUM E HONRAR AS TRADIÇÕES DE 
LEALDADE, BRAVURA E PATRIOTISMO DO POVO 
DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA”. Prestado 
o compromisso acima redigido, a Sra. Presidente 
declarou empossados, na forma da Lei, os vereadores 
acima citados. Em seguida a Sra. Presidente facultou o 
uso da tribuna aos presentes, tendo se manifestado a 
respeito os senhores(as) inscritos no livro de orador. 
Com a palavra os oradores, em síntese, agradeceram  
pelos votos recebidos e ratificaram o compromisso de 
trabalhar pelo desenvolvimento do município, como 
também  parabenizaram os vereadores eleitos. 
Encerrado os pronunciamentos, a Sra. Presidente 
convocou os vereadores recém empossados para 
participarem de uma Sessão Extraordinária, logo após 
esta, destinada a eleição da Mesa Diretora desta 
Câmara Municipal, para o 1º biênio ( 2025 à 2026) e 
para o 2º biênio (2027 à 2028). Encerrando os 
trabalhos, a Sra. Presidente determinou que se lavrasse 
a presente Ata, que foi lida, aprovada e assinada pelos 
presentes, encerrando a presente sessão, às 17:09 
horas. 

 
- Vitoria Kelle dos Santos Alves-Presidente; 
- Fabiana Santos Almeida – Vice Presidente  
- Vanessa Silva de Andrade Felix-1º Secretário; 
- Erivânia Pereira dos Santos Xavier-2º Secretário; 
- Fabio Santos Almeida-Vereador; 
- Gerlânia Ferreira Simplicio-Vereador; 
- Paula da Costa Silva-Vereadora; 
- Rosinaldo Cardoso de Bruce-Vereador; 
- José Venâncio-Vereador; 
- Pedro Junior Q. de Araújo-Prefeito Eleito; 
- Carlos Antonio da Costa-Vice-prefeito eleito; 
- Severo Luis do Nascimento Neto-Ex-prefeito municipal 
- Roselito Bezerra Porto-Diretor-secretário. 
 
 
 
Termo de Posse da Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, eleita para o 
biênio 2025 à 2026, realizada no prédio do Ginásio 
Poliesportivo Marcelo Carvalho de Souza, nesta cidade, 
em 01 de janeiro de 2025. 
Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e 
vinte e cinco, no prédio do Ginásio Poliesportivo Marcelo 
Carvalho de Souza , nesta cidade, na presença dos 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 18 de 19 

 

Vereadores(as):  Erivânia Pereira dos Santos Xavier,    
Fabiana Santos Almeida ,   Fabio 
Santos Almeida,   Gerlânia  Ferreira Simplício,   José 
Venâncio,     Paula da Costa Silva,  
Rosinaldo Cardoso de Bruce,  Vanessa Silva de 
Andrade Felix e Vitoria Kelle dos Santos Alves e  
demais autoridades, sob a presidência interina da Ver. 
Vitória Kelle dos Santos Alves , foi empossada a Nova 
Mesa Diretora desta Câmara Municipal para o biênio 
2025 à 2026, com a seguinte composição: Presidente  - 
Ver. Fabio Santos Almeida (CPF nº 000.941.504-19) , 
Vice-Presidente -  Rosinaldo Cardoso de Bruce, 1º 
Secretário – Ver. Paula da Costa Silva, 2º Secretário -
Ver. José Venâncio.  Empossada a Nova Mesa, 
mediante a assinatura deste Termo de Posse pelos 
vereadores e demais autoridades presentes, o Sr. 
Presidente eleito usou a palavra para agradecer os 
votos recebidos e reafirmar o compromisso de 
desempenhar suas funções, junto a Mesa Diretora desta 
Edilidade, em prol do bem comum.  
 
- Vitoria Kelle dos Santos Alves  
–Presidente Interina; 
- Fabiana Santos Almeida-Vicepresidente Interina; 
- Vanessa Silva de Andrade Felix-1ºSecretário Interina. 
- Erivânia Pereira dos Santos Xavier-2º Secretário 
Interina 
- Fabio Santos Almeida-Vereador; 
- Gerlânia Ferreira Simplício-Vereadora; 
- Paula da Costa Silva-Vereadora; 
- José Venâncio-Vereador; 
- Rosinaldo Cardoso de Bruce-Vereador; 
- Pedro Junior Quaresma de Araujo-Prefeito eleito; 
- Carlos Antonio da Costa-Vice-prefeito eleito; 
- Severo Luis do Nascimento Neto-Ex-prefeito 
- Roselito Bezerra Porto-Diretor Secretário. 
 
 
 
 

Ata da 1ª Sessão Extraordinária do1º Exercício 
da 17ª Legislatura da Câmara Municipal desta cidade, 
“Casa José Rodrigues Coura”,   Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB, realizada no prédio do 
Ginásio Poliesportivo Marcelo Carvalho de Souza, nesta 
cidade, em 01 de janeiro de 2025, com inicio às 17:11 
horas. 
   

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de 
dois mil e vinte e cinco, reuniu-se em caráter 
Extraordinário a Câmara Municipal desta cidade, onde 
estiveram presentes os vereadores(as) : Vitoria Kelle 
dos Santos Alves ; Rosinaldo Cardoso de Bruce ; Fabio 
Santos Almeida ; José Venâncio ; Gerlânia Ferreira 
Simplício , Paula da Costa Silva , Fabiana Santos 
Almeida , Vanessa Silva de Andrade Felix  e Erivânia 
Pereira dos Santos Xavier. Presentes ainda os 
senhores: Pedro Junior quaresma de Araújo-prefeito 
eleito, Carlos Antonio da Costa-vice-prefeito eleito, 
Severo Luiz do Nascimento Neto-Ex-Prefeito, dentre 
outras autoridades e cidadãos lagoarrocenses. Nos 

termos do artigo 25, § 3º da Lei Orgânica Municipal, 
combinado com o artigo 9º do Regimento Interno da 
Casa,  assumiu a Presidência dos trabalhos a Ver. 
Vitória Kelle dos Santos Alves que, verificando quórum 
regimental, “ EM NOME DE DEUS”,   deu por aberta a 
presente sessão, fazendo a leitura do seguinte versículo 
bíblico: “ Porque o Senhor é bom, e eterna a sua 
misericórdia; e a sua verdade dura de geração em 
geração.” (Salmo 100:5) . Prosseguindo os trabalhos, a 
Sra. Presidente  tratou de compor a Mesa convidando 
os vereadores(as): Fabiana Santos, Vanessa Silva e 
Erivânia Pereira para assumirem interinamente as 
funções de vice-presidente, 1º e 2º secretários, 
respectivamente. Em seguida a Sra. Presidente 
informou que a presente sessão tinha por objetivo a 
eleição da Mesa Diretora desta Casa Legislativa para o 
1º biênio (2025 à 2026) e para o 2º biênio (2027 à 
2028). Após o comunicado acima citado, a Sra. 
Presidente tratou da eleição da Mesa Diretora para o 1º 
biênio, procedendo de acordo com o artigo 13 do 
Regimento Interno da  Casa, solicitando aos edis a 
apresentação das chapas que irão concorrer na referida 
eleição. Na oportunidade foram apresentadas duas 
chapa, assim intituladas: Chapa 01 – A vez e a voz do 
povo, composta por : Presidente – Ver. Fabiana Santos 
Almeida,  Vice-presidente -  Ver. Vitoria Kelle dos 
Santos Alves, 1º Secretário -Ver. Erivânia Pereira dos 
Santos Xavier, 2º Secretário -Ver. Vanessa Silva de 
Andrade Felix; e a  Chapa 02 – Unidos pelo trabalho, 
comporta por: Presidente – Ver. Fabio Santos Almeida, 
Vice-presidente – Ver. Rosinaldo Cardoso de Bruce, 1º 
Secretário – Ver. Paula da Costa Silva, 2º Secretário – 
Ver. José Venâncio. Prosseguindo os trabalhos a Sra. 
Presidente deu início a votação, fazendo a chamada dos 
vereadores, em ordem alfabética, para de pé, na 
tribuna, proclamarem publicamente o seu voto. Ao 
término da votação constatou-se que a Chapa 02 – 
Unidos pelo trabalho, composta por : Presidente – Ver. 
Fabio Santos Almeida ,  Vice-presidente -  Ver. 
Rosinaldo Cardoso de Bruce, 1º Secretário -Ver. Paula 
da Costa Silva, 2º Secretário -Ver. José Venâncio, foi 
eleita por maioria de  5 x 4. Votaram na Chapa 01 os 
edis: Erivânia Pereira, Fabiana Santos, Vanessa Silva e 
Vitória  Kelle.Votaram na Chapa 02 os edis: Fabio 
Almeida, Gerlãnia Simplício, José Venâncio, Paula da 
Costa , Rosinaldo Cardoso. Sequenciando os trabalhos, 
a Sra. Presidente proclamou o resultado da eleição, 
declarando eleita a Chapa 02 – Unidos pelo Trabalho,  
assim composta: Presidente – Ver. Fabio Santos 
Almeida,  Vice-presidente -  Ver. Rosinaldo Cardoso de 
Bruce, 1º Secretário -Ver. Paula da Costa Silva, 2º 
Secretário -Ver. José Venâncio,  e, em seguida, tratou 
de empossar a nova mesa eleita para o 1º biênio (2025 
à 2026), mediante termo de posse, lavrado no livro de 
Compromisso e Posse. Empossada a nova mesa, o Sr. 
Presidente eleito assumiu a direção dos trabalhos e, nos 
termos do artigo 15 do Regimento Interno, tratou da 
eleição da Mesa Diretora para o 2º biênio (2027 à 2028), 
solicitando aos edis  apresentação das chapas que irão 
concorrer nesta eleição. Na oportunidade foram 
apresentadas duas chapas, assim intituladas: Chapa 01 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- Edição Extra - 02 de Janeiro de 2025**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
Edição Extra Mês: Janeiro 2025 Página 19 de 19 

 

– A Vez e a voa do povo. , composta por: Presidente -  
Ver Vanessa Silva, Vice-presidente -  Ver. –Erivânia 
Pereira, 1º Secretário -Ver. Vitória Kelle, 2º Secretário -
Ver. Fabiana Santos; e a Chapa 02 , composta por: 
Presidente -  Ver Gerlânia Ferreira, Vice-presidente -  
Ver. –José Venâncio, 1º Secretário -Ver. Rosinaldo 
Cardoso, 2º Secretário -Ver. Paula da Costa.  Dando 
continuidade aos trabalhos, o Sr. Presidente deu início a 
votação para  eleição da mesa diretora do 2º biênio, 
fazendo a chamada dos vereadores, em ordem 
alfabética, para de pé, na tribuna , proferirem 
publicamente o seu voto. Ao término da votação 
constatou-se que a Chapa 02, composta por : 
Presidente -  Ver Gerlânia Ferreira Simplício, Vice-
presidente -  Ver. José Venâncio, 1º Secretário -Ver. 
Rosinaldo Cardoso de Bruce, 2º Secretário -Ver. Paula 
da Costa, foi eleita por maioria de 05 x 04. Votaram na 
Chapa  01 os edis: Erivânia Pereira, Fabiana Santos, 
Vanessa Silva e Vitoria Kelle.  Votaram na Chapa 02, os 
edis: Fabio Almeida, Gerlânia Ferreira, José Venâncio, 
Paula da Costa e Rosinaldo Cardoso. Concluída a  
eleição da Mesa Diretora desta casa, para o 2º biênio 
(2027 à 2028), o Sr. Presidente comunicou que a 
mesma tomará posse no dia 1º de janeiro de 2027, 
mediante assinatura do Termo de Posse. Sequenciando 
os trabalhos o Sr. Presidente facultou o uso da tribuna 
aos presentes, tendo se manifestado a respeito os 
senhores (as) inscritos no livro de oradores. Os 
oradores acima citados aproveitaram a oportunidade 
para agradecer os votos recebidos e reafirmar o 
compromisso de trabalhar em prol do desenvolvimento 
da nossa comuna, como também para parabenizar os 
eleitos. Ao término dos pronunciamentos, o Sr. 
Presidente convidou os presentes para a Solenidade de 
Posse do Prefeito e do Vice-prefeito eleitos em 06 de 
outubro de 2024, que realizar-se-á logo após o 
encerramento desta Sessão. Após o comunicado supra 
citado, o Sr. Presidente determinou a lavratura da 
presente ata, que depois de lida e aprovada, foi 
assinada pelos presentes. Não tendo mais nada a tratar, 
o Sr. Presidente agradeceu pela presença de todos, 
solicitou as assinaturas dos vereadores no livro de 
frequência e deu por encerrada a presente sessão às 
19:23 horas. 

 
-  Fabio Santos Almeida-Presidente; 
- Rosinaldo Cardoso de Bruce-Vice-presidente; 
- Paula da Costa Silva-1º Secretário; 
- José Venâncio-2º Secretário; 
- Vanessa Silva de Andrade Felix-Vereadora; 
- Fabiana Santos Almeida-Vereadora; 
- Erivânia Pereira dos Santos Xavier-Vereadora; 
- Vitoria dos Santos Alves-Vereadora; 
- Gerlânia Ferreira Simplício-Vereadora; 
- Pedro Junior Quaresma de Araújo-Prefeito Eleito; 
- Carlos Antonio da Costa-Vice-Prefeito eleito; 
- Severo Luis do Nascimento Neto-Ex-prefeito 
- Roselito Bezerra Porto-Diretor Secretário 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

	JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”
	Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB

